
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2021 – Nº 1686 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 06 DE JULHO DE 2021, EDIÇÃO Nº 

1685 – DECRETO N° 4510, DE 06 DE JULHO DE 2021. 

ONDE-SE LÊ: 

NOMEIA O SR. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA (CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO para 

exercer o Cargo Comissionado Diretor Executivo do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta - IPREVA (CC).  

LEIA-SE: 

NOMEIA O SR. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO COMISSIONADO DIRETOR 

EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA (CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado interinamente o Sr. FRANCISCO DE ASSIS 

CALEGÁRIO para exercer o Cargo Comissionado Diretor Executivo do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Vargem Alta - IPREVA (CC), no período de 29/06/2021 a 25/12/2021, 

em substituição a Srª. Loraine Fardin Zavarise Baião, que se encontra, 

neste período, em gozo de licença maternidade.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 06 DE JULHO DE 2021, EDIÇÃO Nº 

1685 – PORTARIA N° 087, DE 06 DE JULHO DE 2021. 

ONDE-SE LÊ: 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LORAINE 

FARDIN ZARISE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora LORAINE 

FARDIN ZARISE, Cargo: Diretora Executiva Do Instituto De 

Previdência Social Dos Servidores Públicos Do Município De Vargem 

Alta, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de 

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 

2388, de 06 de julho de 2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) 

dias compreendendo o período de 29/06/2021 a 25/12/2021. 

LEIA-SE: 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LORAINE 

FARDIN ZAVARISE BAIÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora LORAINE 

FARDIN ZAVARISE BAIÃO, Cargo: Diretora Executiva Do Instituto De 

Previdência Social Dos Servidores Públicos Do Município De Vargem 

Alta, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de 

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 

2388, de 06 de julho de 2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) 

dias compreendendo o período de 29/06/2021 a 25/12/2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1686 Página 2 de 4 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 006/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 006/2021, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor 

valor a empresa ATUAL EDIFICAÇÕES EIRELI - R$ 463.057,89 

(quatrocentos e sessenta e três mil cinquenta e sete reais e oitenta 

e nove centavos), sendo a mesma considerada vencedora do certame. 

O inteiro teor do resultado estará à disposição dos interessados, na 

Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2021.071E0700001.01.0019 

 

Vargem Alta/ES, 06/07/2021 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES:  22021.071E0700001.09.0057 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, § 1º, inciso 

II, da Lei 8.666/93, contratação da empresa T M A SOLUCOES 

TECNOLOGICAS EIRELI, tendo como objeto da contratação o aluguel 

de equipamentos eletrônicos para atender diversos setores da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. O valor 

global do presente contrato é de R$ 7.304,00 (sete mil trezentos e 

quatro reais), e o seu prazo será de 05 (cinco) meses e 26 (vinte e seis) 

dias, terá início em 05/07/2021 e término em 31/12/2021. 

   

Vargem Alta/ES, 05 de julho de 2021 

 

 

____________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 122/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0057 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI 

OBJETO: Contratação da empresa com a finalidade de alugar 

equipamentos eletrônicos para atender diversos setores da Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  

VALOR: valor global do presente contrato é de R$ 7.304,00 (sete mil 

trezentos e quatro reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2021 a 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.      

        

Vargem Alta/ES, 05 de julho de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 05 de julho de 2021. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

 

Autorizo empresa T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato nº 122/2021, referente ao processo 

de Licitação Modalidade Dispensa Protocolo 2226/2021, tendo como 

objeto a contratação de empresa para Aluguel de equipamentos 

eletrônicos para atender diversos setores da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, tendo em vista que para 

continuidade do serviço da secretaria é necessario os equipamento, 

tanto para atendimento ao público quanto na parte administrativa. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES:   2021.071E0700001.09.0059 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, incisos II 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa GEOTRACK 

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, Contratação de Empresa para 

aquisição de Aparelhos de localização e navegação, para auxiliar a 

Coordenadoria de Defesa Civil, o valor global do presente contrato é de 

R$ 1.655,88 (um mil seiscentos e cinquenta e cinco e oitenta e oito 

centavos) conforme planilha orçamentária, que terá início em 

05/07/2021 e término em 31/12/2021. 

Vargem Alta/ES, 05 de julho de 2021. 

  

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1686 Página 3 de 4 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 121/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0059 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GEOTRACK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Aparelhos de 

localização e navegação, para auxiliar a Coordenadoria de Defesa Civil. 

VALOR: valor global do presente contrato é de R$ 1.655,88 (um mil 

seiscentos e cinquenta e cinco e oitenta e oito centavos) 

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2021 a 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete.       

        

Vargem Alta/ES, 05 de julho de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES:  2021.071E0700001.09.0058 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, incisos II 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa CONTATO DIARIO LTDA, 

Contratação de Empresa especializada na automatização de leitura dos 

Diários da Justiça, para atendimento das demandas relacionadas á 

Procuradoria Geral do Município. O valor global do presente contrato é 

de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), de acordo com a proposta 

comercial contida no referido Processo de dispensa de Licitação. O 

prazo do presente contrato será de 05 (cinco) meses e 25 (vinte e cinco) 

dias, que terá início em 06/07/2021 e término em 31/12/2021. 

Vargem Alta/ES, 06 de julho de 2021. 

  

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 123/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0058 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONTATO DIARIO LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na automatização de 

leitura dos diários da Justiça, para atendimento das demandas 

relacionadas á Procuradoria Geral do Município.  

VALOR: valor global do presente contrato é de R$ 175,00 (cento e 

setenta e cinco reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 06/07/2021 a 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

SECRETARIA: Procuradoria Geral do Município.      

        

Vargem Alta/ES, 06 de julho de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 06 de julho de 2021. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo empresa CONTATO DIARIO LTDA, a iniciar o serviço descrito 

no Contrato nº 123/2021, referente ao processo de Licitação 

Modalidade Dispensa Protocolo 2317/2021, tendo como objeto à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA DOS DIÁRIOS DA JUSTIÇA, para 

atendimento das demandas relacionadas á Procuradoria Geral do 

Município. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 07 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1686 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


